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Remiss av riktlinjer för handläggning av 
ekonomiskt bistånd 
 

Svar på remiss från kommunstyrelsen, dnr KS 2026/264 
 
Förvaltningens förslag till beslut 

1. Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen 
som svar på remissen. 

2. Paragrafen justeras omedelbart. 

Sammanfattning 

De nya riktlinjerna för ekonomiskt bistånd ersätter Stockholms 
stads tidigare riktlinjer från 2017, med hänsyn till förändringar i 
lagstiftning, praxis och nationellt handläggarstöd. Riktlinjerna 
vänder sig till handläggare och chefer och syftar till att säkerställa 
rättssäkerhet och likställighet. 

Förvaltningen ställer sig i huvudsak positiv till riktlinjerna, särskilt 
det tydliga barnrättsperspektivet, avskalade fokus på 
Stockholmspecifika frågor och hänvisning till Socialstyrelsens 
handböcker. Det är också positivt att stadsgemensamma rutiner och 
handläggarstöd ska tas fram samt att riktlinjerna stärker 
förebyggande arbete och stöd i komplexa situationer. 

Samtidigt vill förvaltningen uppmärksamma behov av vissa 
förtydliganden som vikten av samarbete mellan aktörer, hur 
sommarlovspeng för barn vid växelvis boende ska hanteras i 
praktiken samt behovet av flexibilitet inför kommande 
bidragsreform. Även att riktlinjerna kan medföra ökade kostnader 
och att detta bör följas upp i den fortsatta implementeringen. 

Sammanfattningsvis bedömer förvaltningen att riktlinjerna är ett 
tydligt och värdefullt stöd i arbetet med ekonomiskt bistånd, 
samtidigt som det finns behov av vissa förtydliganden och 
uppföljningar. 

Bakgrund 
Stockholms stads nuvarande riktlinjer för ekonomiskt bistånd 
beslutades 2017. Sedan dess har förändringar i lagstiftning, 
föreskrifter, praxis och nationellt handläggarstöd föranlett behovet 
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av nya riktlinjer. Bland annat reviderades Socialstyrelsens allmänna 
råd 2021 och den nya socialtjänstlagen trädde i kraft i juli 2025. 
Socialstyrelsens handbok Ekonomiskt bistånd – Handbok för 
socialtjänsten (2021) ger omfattande stöd för handläggning, med 
nya avsnitt om förebyggande arbete, förändringsarbete och det 
sociala arbetets betydelse. 

De nya riktlinjerna för ekonomiskt bistånd har därför tagits fram 
och remitterats av Kommunstyrelsen till stadsledningskontoret, 
arbetsmarknadsnämnden och alla stadsdelsnämnder.  

Kommunstyrelsen efterfrågar svaret till senast 28 april 2026. 

Ärendet 

Riktlinjerna för handläggning av ekonomiskt bistånd vänder sig till 
handläggare och chefer inom stadsdelsnämndernas och 
socialnämndens verksamheter. Syftet är att säkerställa rättssäkerhet 
och likställighet i staden. 

Socialförvaltningen har inventerat behovet av innehåll och bedömer 
att riktlinjerna främst bör omfatta frågor som är specifika för 
Stockholms stad och kräver beslut av Kommunfullmäktige. 
Information som redan regleras i lag eller nationella styrdokument 
tas bort, med hänvisning till Socialstyrelsens handböcker. Praktisk 
vägledning och rutiner samlas istället i särskilda handläggarstöd 
som tas fram av socialnämnden. 

De nya riktlinjerna betonar ett barnrättsperspektiv och innehåller 
flera avsnitt som syftar till att förstärka barns rättigheter samt mildra 
den utsatthet som barn i familjer med ekonomiskt bistånd kan 
uppleva. 

Beredning 

Ärendet har beretts inom avdelningen för individ- och 
familjeomsorg inklusive fritid. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Förvaltningen ställer sig i huvudsak positiv till de föreslagna 
riktlinjerna. 

Förvaltningen ställer sig positiv till att de föreslagna riktlinjerna 
tydligt utgår från ett barnrättsperspektiv i enlighet med 
barnkonventionen. Det är särskilt angeläget att barns rätt till social 
trygghet och en skälig levnadsstandard beaktas inom 
handläggningen av ekonomiskt bistånd, samt att barnets bästa ges 
en central roll i bedömningar som rör familjer. 
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Förvaltningen ser positivt på att de nya riktlinjerna blir ett mer 
avskalat stöd för vad som är specifikt för Stockholm stad och att det 
som är lagstyrt hänvisas till att det tillgodoses i stödet från 
Socialstyrelsens handbok Ekonomiskt bistånd – Handbok för 
socialtjänsten. Det är också positivt att det tas fram 
stadsgemensamma rutiner och ett handläggarstöd för staden då det i 
sin helhet bedöms kunna bli ett tydligt stöd i arbetsuppdraget med 
ekonomiskt bistånd.  

Förvaltningen ser positivt på att uppdraget i de nya riktlinjerna 
beskrivs med olika perspektiv i syfte att förstärka och öka 
möjligheten att arbeta förebyggande inom ekonomiskt bistånd. 
 
Förvaltningen anser att det vore bra om vikten av samarbete syns 
mer i den nya riktlinjen. Samarbete är en central förutsättning för att 
kunna erbjuda ett förebyggande, samordnat och långsiktigt hållbart 
stöd till personer med komplexa livssituationer. 
 
Förvaltningen efterfrågar ett förtydligande kring hur 
sommarlovspeng för barn med växelvis boende ska tillämpas i 
praktiken, särskilt hur bedömning ska göras när den andra 
vårdnadshavaren inte är aktuell för ekonomiskt bistånd samt vilket 
ansvar den sökande har att lämna uppgifter om det andra hushållet. 
 
Förvaltningen vill framhålla att den kommande s.k. 
bidragsreformen bedöms ha en påverkan på arbetet inom 
ekonomiskt bistånd i staden och sannolikt till viss del på föreslagna 
riktlinjer som därför behöver vara flexibla och kunna uppdateras. 
Reformen bedöms få en direkt påverkan på handläggningen inom 
ekonomiskt bistånd, vilket ställer krav på anpassade rutiner, 
rättssäkra bedömningar samt tillgång till ändamålsenliga insatser 
och aktiviteter.  

Förvaltningen vill slutligen uppmärksamma att de nya riktlinjerna 
kan komma att medföra ökade kostnader för ekonomiskt bistånd, 
bland annat till följd av det förstärkta barnrättsperspektivet samt att 
arbetssätten generellt kan bli mer resurskrävande. Det är därför 
angeläget att de ekonomiska konsekvenserna följs upp och beaktas i 
den fortsatta implementeringen. 

Barnkonsekvensanalys 

I de nya riktlinjerna för handläggning av ekonomiskt bistånd 
framhålls att stadens verksamheter ska präglas av ett 
barnrättsperspektiv. Detta bedöms bidra till barnets bästa genom att 
synliggöra barns behov och förebygga negativa konsekvenser av 
ekonomisk utsatthet. 

Jämställdhetsanalys  
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Ekonomiskt bistånd kan påverka kvinnor och män olika, 
exempelvis genom skillnader i arbetsförutsättningar och risk för 
långvarigt biståndsberoende. Det jämställdhetsperspektivet som 
finns i de nya riktlinjerna stärker och bidrar till att främja lika 
möjligheter för kvinnor och män. 
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bistånd SKHLM 2026/222-1.1 
3.Bilaga - Riktlinjer för handläggningen av ekonomiskt bistånd i 
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